Resposta. Concedo a premissa maior, mas recuso a menor e a conclusão. Quando comprovamos que todas as pessoas, excepto as insensatas, admitem como certa e evidente a existência dos corpos e que percebem as respectivas ideias originadas nos sentidos, possuímos um critério infalível para ajuizarmos não ter Deus procedido dessa forma. Por outro lado, ao observarmos a magnificência admirável dos sentidos e a estrutura requintada de cada um deles, inferimos rectamente não nos terem sido outorgados como simples ornamento, mas para obtermos as ideias por seu intermédio. [91] Se eles nos houvessem sido concedidos apenas como ornamento, qual a razão por que as pessoas desprovidas de um dos sentidos não formam as imagens que outras se representam? Por que motivo após uma lesão dos sentidos não percebem elas as coisas como anteriormente se verificava? Por que razão na ausência dos corpos não podemos obter pelo nosso arbítrio as imagens das cores e as sensações de dor que obtemos muito facilmente na sua presença? Por que motivo, independentemente da nossa vontade, temos uma sensação de dor muito intensa perante certos estímulos, por exemplo, quando pomos a mão no fogo? Mas tudo isto já foi acima esclarecido com clareza, não havendo, portanto, necessidade de insistir neste assunto.

annorum numerum uixisse, non plus, etiam id certum habeo et perspicuum. Iure igitur contendo et adseuero omnia, quae ex illo principio ducuntur, [90] consecraria falsa esse et, quod maxime ex hoc principio fluit, itidem adseuero me certo cognoscere illud, quod ante tempus, in quo loquor, euenit.

Illud quod sequitur, de infante in utero matris, nullam uim habet ad efficiendum id quod uolunt. Nam primum non eo tantum nomine, quod non recordor aliquid, nego me id fecisse; uerum etiam quia aliis argumentis perspicuis certus mihi sum me tale quid non fecisse, nempe ex constanti aliorum hominum testimonio, quod tanti ponderis est, ut nullus sanae mentis ei resistere queat. Quaero enim quibus argumentis nituntur aduersarii ut confidenter adeo dicant certum esse se in utero matris fuisse? Certe ex aliorum hominum testimonio, neque enim ullus eorum se in utero matris esse uidit, nec ibi fuisse recordatur. Igitur aliorum auctoritate certum et perspicuum id habent. Eodem igitur testimonio certus esse possum, et uero etiam sum me heri existisse, me centum ante annos non uixisse. Quod adeo est euidens ut, quid amplius requiri possit, non uideam.

4. Instat. "Si nulla essent corpora et nihilosecius Deus eumdem ordinem idearum in mente excitaret, quem praesentibus corporibus habemus, mens iure optimo sibi persuaderet corpora exstare, sed probari potest Deum id non fecisse. Ergo probari non potest corpora exstare."